

Số: /KH-HĐNVQS

Xuân Hưng, ngày tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2026

Thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/ĐU ngày 29/9/2025 của Ban chấp hành Đảng bộ xã Xuân Hưng về lãnh đạo nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026;

Kế hoạch số 03/KH-HĐNVQS ngày 10/9/2025 của Hội đồng NVQS xã Xuân Hưng về tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026, Hội đồng NVQS xã Xuân Hưng xây dựng Kế hoạch khám sơ tuyển sức khỏe NVQS năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kiểm tra, đánh giá sơ bộ phân loại sức khỏe đối với nam công dân được gọi khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự trước mỗi đợt tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, thực hiện chu đáo có chất lượng, tuyển người nào chắc người đó, giao quân đạt 100% chỉ tiêu.

2. Yêu cầu

- Tổ chức khám sức khỏe NVQS chặt chẽ, kết luận về sức khỏe chính xác theo Thông tư số 106/2025/TT-BQP ngày 29/9/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc Phòng quy định về tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng.

- Thực hiện tốt mọi công tác chuẩn bị khám sơ tuyển sức khỏe NVQS, vận động thanh niên đến khám đủ số lượng, đúng thời gian, địa điểm theo kế hoạch.

- Nắm chắc số lượng, chất lượng, tổng hợp kết quả báo cáo về Hội đồng NVQS xã và Hội đồng NVQS tỉnh.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian giao Quyết định gọi sơ tuyển

- Từ ngày 01/10/2025 đến ngày 04/10/2025: Các xóm triển khai phát Quyết định gọi sơ tuyển, tổng hợp báo cáo Hội đồng nghĩa vụ quân sự (qua Ban CHQS xã).

2. Thời gian, địa điểm khám sơ tuyển

- Từ 08h00 ngày 18/10/2025 khám sơ tuyển tại Trạm Y tế Xuân Phương, xã Xuân Hưng gồm các xóm từ xóm 1 đến xóm 19 Trà Lũ.

- Từ 08h00 ngày 19/10/2025: Tổ chức 2 điểm khám

+ Điểm 1: Tại Trạm Y tế Xuân Vinh gồm các xóm từ xóm 1 đến xóm 11 Xuân Vinh.

+ Điểm 2: Tại Trạm Y tế Thọ Nghiệp gồm các xóm từ xóm 1 đến xóm 13 Thọ Nghiệp.

- Thời gian khám sơ tuyển bổ sung: Từ ngày 20/10/2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức lãnh đạo, chỉ đạo

- Đồng chí Chủ tịch UBND xã - Chủ tịch Hội đồng NVQS xã chỉ đạo chung. Đồng thời trực tiếp chỉ đạo các thành viên Hội đồng NVQS xã thực hiện nhiệm vụ theo địa bàn đã được phân công.

2. Các thành viên Hội đồng NVQS xã

- Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công phụ trách, kiểm tra, đôn đốc các xóm đưa công dân đến khám đủ số lượng và đảm bảo thời gian theo kế hoạch.

- Tham mưu đề xuất với Chủ tịch Hội đồng NVQS xã giải quyết những khó khăn, vướng mắc trước, trong và sau khi khám sơ tuyển NVQS.

- Đôn đốc đưa công dân vắng mặt khám bổ sung theo đúng quy định.

3. Các Trạm Y tế xã

- Tham mưu UBND xã thành lập tổ sơ tuyển sức khỏe NVQS đúng, đủ thành phần theo quy định, chuẩn bị đầy đủ các dụng cụ y tế đảm bảo phục vụ tốt cho công tác khám sơ tuyển.

- Chủ trì, phối hợp với Hội đồng NVQS xã tiến hành sơ tuyển, sau đó phân loại sức khỏe từ cao xuống thấp theo Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 về quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự.

- Chịu trách nhiệm về chất lượng khám sơ tuyển sức khỏe NVQS, kiểm tra lại sức khỏe khi có yêu cầu của Hội đồng NVQS hoặc của công dân.

- Tổng hợp chất lượng sức khỏe NVQS của công dân Báo cáo Hội đồng NVQS xã (qua Ban CHQS xã).

4. Ban CHQS xã

- Chuẩn bị đầy đủ sổ sách, mẫu biểu, lý lịch NVQS, phiếu sức khỏe NVQS.

- Phối hợp với Trạm y tế xã tổ chức triển khai công tác khám sơ tuyển sức khỏe NVQS.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế lập dự trù bảo đảm kinh phí tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe đúng chế độ, quy định hiện hành.

- Tổng hợp kết quả khám sơ tuyển sức khỏe NVQS báo cáo Hội đồng NVQS xã và Hội đồng NVQS tỉnh.

Thông báo công khai kết quả khám sơ tuyển sức khỏe NVQS của công dân; danh sách công dân không chấp hành, chống, trốn khám sơ tuyển được niêm yết tại trụ sở UBND xã và Nhà văn hóa các xóm.

5. Phòng Kinh tế xã:

Phối hợp với Hội đồng NVQS xã xây dựng, thẩm định và trình phê duyệt dự toán kinh phí bảo đảm cho toàn bộ quá trình sơ tuyển, tuyển chọn và giao quân năm 2026.

6. Công an xã:

Phối hợp với Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã tổ chức sơ tuyển theo quy định, xử lý nghiêm những công dân chống, trốn sơ tuyển NVQS theo Nghị định 218/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ về Quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng cơ yếu.

7. Văn phòng HĐND và UBND xã:

Phối hợp với Ban CHQS xã, Công an xã và các cơ quan liên quan tham mưu UBND xã chỉ đạo xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm Luật NVQS và Luật CAND. Thực hiện đúng quy trình xử phạt vi phạm hành chính theo Nghị định số 218/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ về xử phạt hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu.

8. Phòng Văn hoá - Xã hội:

Tổ chức tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2026. Cử chuyên viên tham gia Bàn ghi kết quả khám sơ tuyển sức khỏe NVQS, hướng dẫn công dân ký cam kết và phát thông báo khám tuyển NVQS năm 2025.

9. Các cơ sở xóm trên địa bàn xã:

Phối hợp với Hội đồng NVQS xã nắm bắt tư tưởng, kịp thời động viên, đôn đốc gia đình công dân tạo mọi điều kiện để công dân tham gia khám đủ số lượng, chất lượng đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2026 xã Xuân Hưng. Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã đề nghị các cơ quan, đơn vị quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Trong quá trình tổ chức thực hiện kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc về Ủy ban nhân dân xã (qua Ban Chỉ huy Quân sự xã) để tổng hợp, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh;
- Ban Chỉ huy PTKV 3 - Đông A;
- TT Đảng ủy - HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND, UBMTTQ xã;
- Thành viên HĐNVQS xã;
- Các cơ quan, đơn vị của xã;
- Các cơ sở xóm trên địa bàn xã;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, QS.

**TM. HỘI ĐỒNG NVQS XÃ
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ
Vũ Trường Khánh**